---

## 16 Texte latin

BEATISSIME PATER,

Obsequentes imperatoris hujus mandato, ad thronum Sanctitatis Vestrae licet ilidigni, ex remotissimis hisce regionibus accedimus, et majori quo possumus obsequio ac reverentiâ, rudiori licet stilo, quem phrasia Sinica cui inhœrere necesse fuit, induxit, quæ hie his diebus acta sunt demississimè exponimus.

Licet plures diversasque litteras isthac miserimus, non tamen usque adhuc satis luculenter expressimus omnes, quotquot in Sinis sunt, Europaeos infinita ab imperatoris munificentia beneficia recipere ; omnes ille œqualiter fovet, œqualiter amat, nullà prorsus habità cujusnam regni, cujusve instituti sint ratione, eodem utique agendi modo quo sibi naturaliter subditos excipere solet, nullo habito cujusnam regionis sint respectu, sed solummodo eorum respiciens talenta juxta quæ honores illis impertitur et munerat. Quinque fere effluxerunt anni ex quo in Sinas pervenimus ; hie assiduè coram majestate sua degimus, nostris propriis aspicientes oculis, tam vastum utique imperium finitimasque regiones gubernantem, non secùs ac Pater-familias domum suam. Numquam regno huic tanta frui pace datum est quam sub proesenti monarcha ; ejus frequenti cuni fruamur colloquio, non possumus non admirari supereminens ejus ingenium, non solum in omnes libres Sinicos, quos innumerabiles dixerimus, perfecte [199] intelligerido, verum etiam scientias Europæas assequendo, ita ut etiam multa antiquioribus incognita facillime asseciitus supra omnes in doctrina ac tilentis caput erexerit, et qua, de illo fama nuntiavit nobis in Europâ, nec decies millesimam partem eorum quæ hie vidimus adicquent. Quod autem attinet ad musicam peritiam multo magis in eâ versatus, ejus radices originemque dignovit Imperavit mihi *Te-Ly-Ke*, (Theodorico Pedrini) ut eum tertio, decimo quinto et decimo sexto Principibus Majestatis suæ filiis quotidie degens reconditiores musicie rationes ejusque principia indagarem et exponerem iisque assiduè adessem, dum novo musicæ tractatui ab imperatore suscepto, qui quidem brevissime ad perfectionem redigetur, egregiam ipsi operari navarent : in eo non solum Sinensium instrumentorum sed exterorum cujuscumque generis sint exactissime proportionales determinantur, verum etiam antiquorum instrumentorum divisiones ad majorem perfectionem revocantur.

Tot ergo et tanta beneficia reeipientes Europœi, cum sint rependendis gratibus impares, enixe et suppliciter rogamus Sanctitatem vestram, ut aliquos tum in matbesi, musica, picturâ, medicinâ, chirurgiâ, tum in aliis artibus perites vires hue mittendos eligere non dedignetur, qui totis viribus tam benerico principi

Tchang-Tchun-Yuen, 5 décembre 1714.

TRÈS SAINT PÈRE,

«Obéissant aux ordres. de l'Empereur, nous approchons bien qu'indignes et dans des contrées bien éloignées, du trône de Votre Sainteté pour vous exprimer notre respect et

---

inservientes, nostram adjuvent impotentiam ; hoc etenim in aliis etiam litteris humillime supplicavimus, quæ tamen an pervenirent ignoramus. Cuni in Europam rediturus esset *Tcha-Kue-Yan* (Dominus Sabinus Mariani), præparaverat Sanctitas Vestra selectos homines, qui ab eo huc revertente deducerentur : hos si modo mittere dignaretur, id inexplicabilis beneficii loco reponeremus. Porro ne quibusdam Sanctitas Vestra fidem adhibeat quos isthinc scripsisse comperimus magnum hunc imperatorem nolle à Sanctitate vestra missos homines venire ad eo quod, (aiunt) bujusmodi homines obediunt Sanctitatis Vestræ determinationibus, eisque sese conformant, imo aiunt vel eos qui jam in Sinis sunt simul omnes è Sinis egredi, et reliqua hujusmodi verba. Nos jam à quinque annis sumus in hoc Sinarum imperio coram imperatore cujus maximis beneficiis [200] inressanter fruimur, rogamus Sanctitatem Vestram nullo modo hujusmodi otiosorum hominum verbis credere, nihil enira aliud intendunt quam impedire ne alii Sinarum regnum ingrediantur ; idcirco hæc erronea scribunt hujusmodi verba divulgantes, et nos statim ac ad Sinas appulimus > hoc optime novimus, causa autern earum acquivocationis ex hoc quod sequitur Sanctitas vestra plene dignoscet.

Cum primum in Sinas advenit Tolo (felicis recordationis Em. cardin. de Tournon, tunc Patriarcha Antiochenus), Imperator ad Sanctitatis Vestre rationem innumeris supra modum honoribus, muneribus et calamo non exprimibilibus beneficiis cumulavit, nunc autem audivimus Imperatorem ipsum sic dicentem : «Cam primo Tolo (Emin. cardinalis, advenisset in Sinas linguæ inarus, veros genuinosque mores Sinicos nesciens, nec intelligens sinicorum characterum sensus, deceptus in audiendo *Yen-Tang* (episcopus] Cononensem) erroneas litterarum Sinicarum explicationes, coram me ait Europæorum qui sunt in Sinis agendi morem in totum erratum esse, nec amplius præflicare eos posse legem in Sinis, et similia verba, idcirco ego imperator dixi : Cum tu diras eos qui sunt in Sinis jam non posse amplius prædicare, accipias et reducas illos omnes in Europam. Ex bis verhis contra Tolo (Emin. cardinalem) qui in loquendo errans me offenderat prolatis, sumpserunt occasionem qui res non bene sciunt, nec bene audiunt, temerè rumore spargendi me nolle permittere homines in Sinas Venire ; nullatenus prorsus oportet hoc credere.» Audivimus insuper Majestatem suam dicentem : «Quantum ad retinendas more sinicæ defunctorum tabellas nulla alia fit ratio quam parentes cogitandi, eorumque recordandi causa inscribuntur in illis eorum nomina ne eorum obliviscamur, et ex eorum institutione est ut in ipsis non scribantur ibi adesse defunctorum animas, sunt veluti in vesiris tabulis parentum depictæ, imagines, quas asservatis ne eorum obliviscamini, quæ tamen nisi sint ad vivum depictæ, melius est nomina scribere ne quis decipiatur. Quod attinet ad litteras «cælum colito e illa reverentia non est pro cælo, sed [201] pro Domino cæli ; elevamus ad cælum oculos quia non possumus videre Dominum cæli ; inter infinitas res quas Deus condidit, suprema et omnium maxima est cælum, idcirco illud aspiciendo Deum cogitamus, et excitatur in nobis eum colendi affectus. Mandata quæ *Gai- Yo- Tche* (Pater Provana) detulit, sunt vera mea mandata : opus est ut summus Pontifex ea attentè, et non leviter consideret.» Usque huc sunt verba imperatoris.